ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ЖИЛИЩНОЙ И
СТРОИТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20 апреля 1998 г. N 18-38
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ N 1 В РУКОВОДЯЩИЙ ДОКУМЕНТ ПО СЕРТИФИКАЦИИ В
СТРОИТЕЛЬСТВЕ "СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ ГОСТ Р. ТРЕБОВАНИЯ К ОРГАНАМ ПО

СЕРТИФИКАЦИИ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИХ АККРЕДИТАЦИИ" (РДС 10-
233-94)

Государственный комитет Российской Федерации по жилищной и строительной политике в целях совершенствования
процедуры аккредитации в Системе сертификации ГОСТ Р в области строительства постановляет:

Принять и ввести в действие с 1  июля 1998 года Изменение N 1 Руководящего документа по сертификации в строительстве
"Система сертификации ГОСТ Р.  Требования к органам по сертификации в строительстве и порядок проведения их аккредитации"
(РДС 10-233-94), согласно прилагаемому Приложению.

Министр Российской Федерации -

Председатель

Е.В.БАСИН

Приложение

к Постановлению Госстроя России

от 20 апреля 1998 г. N 18-38

Дата введения 01.07.98

ИЗМЕНЕНИЕ N 1 РУКОВОДЯЩЕГО ДОКУМЕНТА ПО СЕРТИФИКАЦИИ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ "СИСТЕМА
СЕРТИФИКАЦИИ ГОСТ Р. ТРЕБОВАНИЯ К ОРГАНАМ ПО СЕРТИФИКАЦИИ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ИХ АККРЕДИТАЦИИ" (РДС 10-233-94)

Принято и введено в действие Постановлением Госстроя России от 20 апреля 1998 г. N 18-38.

1. Раздел 2, седьмой абзац.

Заменить ссылку слова: "РДС 10-235-94" на "РДС 10-235-98".

Раздел 2 дополнить абзацами:

"Государственные стандарты Российской Федерации серий ГОСТ Р 51000 и ГОСТ Р 40.000".

"Рекомендации по аккредитации", "Система аккредитации в Российской Федерации. Порядок проведения работ по
аккредитациям органов по сертификации, испытательных и измерительных лабораторий" (Р 50.4.001-96).

2. Пункт 4.1, первый абзац.

После слов: "может быть" дополнить словом: "некоммерческая", далее по тексту.

3. Пункт 4.2 дополнить словами:

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

"и не допускает использования аккредитации таким образом, которая позволила бы предположить,  что сертифицированная
органом по сертификации продукция или услуга одобрены аккредитующим органом".

Пункт дополнить новым абзацем:

"Аккредитованная в системе сертификации ГОСТ Р организация в качестве органа по сертификации продукции в строительстве
может быть аккредитована в другой Системе сертификации в качестве органа по сертификации продукции в строительстве только с
согласия Госстроя России".

4. Пункт 4.3, записать после слов "...на основе лицензии" в следующей редакции: "и договорного соглашения, заключенного с
Госстроем России".

5. Пункт 4.4, после слов "технических условиях" дополнить словами:

"технических свидетельствах", далее по тексту.

6. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

"Орган по сертификации в строительстве, как правило, должен иметь собственную испытательную лабораторию (центр),
охватывающую испытаниями всю или большую часть его области аккредитации и аккредитованную Госстроем России в порядке",
далее по тексту.

Пункт 6.3 дополнить новым абзацем:

"быть аккредитован в другой Системе по сертификации продукции в строительстве (по номенклатуре продукции, закрепленной
за Госстроем России) только с согласия Госстроя России".

7. Пункт 8.2 дополнить абзацем:

"Допускается участие в проведении работ по обязательной сертификации (в законодательно - регулируемой сфере)
зарегистрированных некоммерческих (бесприбыльных) объединений (союзов) и организаций любых форм собственности".

Пункт 8.3.2 помимо "справки о деятельности" дополнить словами:

"рекомендуется иметь согласие (ходатайство) органов местной власти на создание органа по сертификации продукции в
строительстве".

Пункт дополнить новыми абзацами:

"справку о деятельности организации - заявителя;

перечень организаций, взаимодействующих с органом по сертификации".

Внести в приложение А, как дополнение к приложению, следующие абзацы:

"9. Справку о деятельности организации в области аккредитации.

10. Рекомендуется иметь ходатайство (согласие)  местных органов власти о создании органа по сертификации продукции в
строительстве.

11. Перечень организаций, взаимодействующих с органом по сертификации".

Пункт 8.3.7, после слов "рассматривает заявку" дополнить словами: ", принимает решение по заявке на аккредитацию", далее по
тексту.

Первый абзац пункта дополнить предложением:

"Форма решения по заявке на аккредитацию приведена в Приложении И".

Пункт 8.4.7, после слов "На основании" дополнить словами: "решения об аккредитации" далее по тексту.

Пункт 8.4.9, после слов: "документы органа по сертификации" предложение изложить в новой редакции: "договорное
соглашение и печать органа по сертификации установленного образца, Госстрой России направляет организации - заявителю".

8. Раздел 11.

Пункт 11.2 дополнить словами:

"и относится на себестоимость работ по сертификации".

9. Приложение Б.

Вместо слов: - начальник Главного управления стандартизации, технического нормирования и сертификации Минстроя России
написать:

"- начальник Управления стандартизации, технического нормирования и сертификации Госстроя России".

Таблица.

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

    В колонке 3 указать: "Код ОКП,

                          Код ТН ВЭД,

                          Код ОКРУС".

10. Приложение Е.

"Кадровый состав органа по сертификации в строительстве"

Таблицу изложить в новой редакции:

N
п/п

Фамилия,
имя,
отчество

Направле-
ния дея-
тельности
в ОС,
объекты
сертифи-
кации

Стаж ра-
боты по
направ-
лениям
деятель-
ности
в ОС

Образова-
ние, что
окончил,
когда,
специаль-
ность,
наличие
свидет.
эксперта

Долж-
ность
в ОС

Номер
протоко-
ла аттес-
тации,
дата,
периодич-
ность

Приме-
чание

1 2   3   4   5   6 7   8

11. Документ дополнить новым Приложением "И"

"Приложение И

(обязательное)

ФОРМА РЕШЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ ПО АККРЕДИТАЦИИ
СИСТЕМА СЕРТИФИКАЦИИ ГОСТ Р

                                                      Руководителю

                                           организации - заявителя

                                           Ф.И.О.

                                           -----------------------

                                           адрес:

РЕШЕНИЕ ПО ЗАЯВКЕ НА АККРЕДИТАЦИЮ N _____ от ___________ 199_ г.

Центральный орган по сертификации в области строительства рассмотрел заявку

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

                     (наименование заявителя)

на аккредитацию его (ее) в качестве органа по сертификации _______

____________________ и представленные документы и решил:

(вид деятельности)

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

    1. Принять заявку ____________________________________________

                               (наименование заявителя)

__________________________________________________________________

к рассмотрению   (или   решение   об   отказе   с   мотивированным

обоснованием).

    2. Работы по аккредитации будут проводиться на основе договора

заявителя  с Федеральным научно - техническим центром сертификации

в строительстве Госстроя России.

    Проект договора будет направлен заявителю в двухнедельный срок

после получения согласия заявителя с настоящим решением.

    Общая стоимость работ по аккредитации  (или  стоимость  этапа)

__________________ руб. (с учетом НДС).

    3. Экспертом по аккредитации назначается _____________________

__________________________________________________________________

                   (Ф.И.О. эксперта, тел./факс)

Дополнительно будут привлечены специалисты Управления технормирования Госстроя России, а также эксперты Системы
сертификации ГОСТ Р в строительстве.

Начальник Управления

технормирования Госстроя России -

руководитель Центрального органа

по сертификации в области

строительства                                               Ф.И.О.

Начальник Управления

технормирования

В.В.ТИШЕНКО

Начальник отдела

сертификации

в строительстве

И.Н.НАГОРНЯК

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.